\* Несчастный презрел цену крови, и в конце удавился.

*V.* Лучше было бы этому человеку не родиться.

\* Несчастный презрел цену крови, и в конце удавился.

## Чтение 5

Utinam ergo qui nos modo exércent, convertántur, et nobíscum exerceántur: tamen quámdiu ita sunt ut exérceant, non eos odérimus: quia in eo quod malus est quis eórum, utrum usque in finem perseveratúrus sit, ignorámus. Et plerúmque cum tibi vidéris odíssse inimícum, fratrem odísti, et nescis. Diábólus, et ángeli eius in Scriptúris sanctis manifestáti sunt nobis, quod ad ignem ætérnū sint destináti. Ipsórum tantum desperánda est corréctio, contra quos habémus occúltam luctam: ad quam luctam nos armat Apóstolus, dicens: Non est nobis collectatió advérsus carnem et sanguinem: id est, non advérsus hómines, quos vidétis, sed advérsus príncipes, et potestátes,

Пусть же те, кто таким образом служит для нас упражнением, обратятся и упражняются с нами. Но, пока они таковы, каковы суть, да не вознавидим их: ибо не ведаем, пребудет ли до конца то зло, которое в них есть. И часто, когда тебе кажется, что ты ненавидишь врага, не ведаешь, что вознавидел брата. Диавол и ангелы его, как открыто нам в Писании, предопределены к вечному огню: только на их исправление мы не смеем надеяться; их, против которых ведем сокрытую брань. Брань, на которую вооружает нас Апостол, говоря: "наша брань не против крови и плоти", то есть не против видимых людей,

et rectóres mundi, tenebrárum harum. Ne forte cum dixisset, mundi, intellégeres dæmones esse rectóres cæli et terræ. Mundi dixit, tenebrárum harum: mundi dixit, amatórum mundi: mundi dixit, impiórum et iniquórum: mundi dixit, de quo dicit Evangélium: Et mundus eum non cognóvit.

*R.* Iudas mercátor péssimus ósculo pétii Dóminum: ille ut agnus ínnocens non negávit Iudæ ósculum:

\* Denariórum número Christum Iudæis trádidit.

*V.* Mélius illi erat, si natus non fuisset.

\* Denariórum número Christum Iudæis trádidit.

"но против начальств, против властей, против мироправителей тьмы века сего" (*Эф.* 6, 12). Не говорит просто "мироправителей", чтобы не подумал ты, что демоны правят землей и небом. Но говорит "мироправителей тьмы века сего", миром называя любителей мира сего, миром называя нечестивых и неправедных, миром называя тех, о ком Евангелие говорит: "и мир Его не познал" (*Ин.* 1, 10).

*R.* Иуда, худший из тогровцев, пытался поцеловать Господа: Тот же, как Агнец непорочный, не отказал Иуде в поцелуе.

\* За (определенное) число денариев он предал Христа Иудеям.